
 

 
LA DIRETTRICE ad interim

DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
 
 

PREMESSO che in data 31/05/2017 il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia ed Emilia Romagna, in
qualitàdi stazione appaltante, avendo ritenuto necessario affidare ad un professionista l'incarico per supporto legale
alResponsabile del procedimento nell'ambito dei lavori di realizzazione dell'opera di cui trattasi, aveva individuato
l'avv.Sara Valaguzza con la quale aveva stipulato disciplinare d'incarico di cui al n. 6491 di Rep.;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia ed Emilia Romagna, in qualità di stazione appaltante, ha
ritenuto necessario proseguire l'incarico per supporto legale al Responsabile del procedimento nell'ambito dei lavori di
realizzazione dell'opera di cui trattasi, già iniziato nel 2017; 
- che in data 05/06/2020 è stato sottoscritto il Disciplinare d'incarico n. rep. 6850 per una durata di 12 mesi decorrenti
dalla data di autorizzazione (rilasciata con Provveditoriale in data 17/02/2020); 
- che il Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento, al fine di rendere coerente l'attività di consulenza legale
con lo sviluppo dei fatti e l'avanzamento del procedimento, ha comunicato con nota del 15/02/2021 prot. 2559
(prot.26865 del 15/02/2021) di ritenere necessario prolungare la durata del contratto in essere, congruentemente con
quanto previsto all'art. 10 del Disciplinare d'incarico n. rep. 6850, in merito alla possibilità di proroga dell'incarico per 3
mesi; 
- con Decreto Dirigenziale R.G. 1898/2021 del 3/03/2021 è stato prorogato l'incarico di cui al Disciplinare n. rep. 6850
per ulteriori 3 mesi; 
- con nota del 21/10/2021 prot. 18443 (Prot. 162532 del 21/10/2021), il Responsabile del Procedimento dei lavori in
argomento ha comunicato di ritenere necessario procedere alla stipula di un nuovo disciplinare d'incarico con la stessa
professionista per la durata di 3 anni al fine di mantenere senza soluzione di continuità un supporto legale per la
risoluzione delle problematiche giuridiche già emerse nel corso dei precedenti affidamenti e di quelle che
eventualmente sorgeranno, per un importo complessivo di € 182.250,43 (IVA 22% ed oneri inclusi); 
- che trattandosi di una infrastruttura ferroviaria ricorrono le condizioni di cui all'art. 2, comma 4 della legge 120/2020
che prevede espressamente un regime di deroga rispetto al codice degli appalti anche per le attività di affidamento di
servizi professionali; 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. 8131/2021 del 27/10/2021 è stato approvato, tra l'altro, l'importo complessivo
dell'incarico pari ad € 182.250,43 (IVA 22% ed oneri inclusi), demandando a successivi provvedimenti l'impegno della
spesa per i Bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024, ed è stata impegnata la spesa di € 29.994,43 (IVA 22% e oneri inclusi)
per il Bilancio 2021; 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. 1506/2022 del 22/02/2022 inoltre è stato impegnato l'importo di € 47.236,13
(IVA 22% ed oneri inclusi) per il Bilancio 2022 rinviando - a seguito della conclusione delle operazioni di riaccertamento -
ad un successivo atto l'impegno della quota finanziata dai Comuni pari ad € 3.335,87;
- con Determinazione Dirigenziale R.G. 4306/2022 del 9/06/2022 pertanto è stato impegnato l'importo di € 3.335,87 (IVA
22% ed oneri inclusi) per il Bilancio 2022 per quello che concerne la sola quota finanziata dai Comuni; 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. 948/2023 del 7/02/2023 infine è stato impegnato l'importo di € 50.752,00 (IVA
22% ed oneri inclusi) per il Bilancio 2023; 

Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2016/5

 

Oggetto: Presa d'atto dello schema di disciplinare d'incarico per l'affidamento diretto dell'incarico all'avv. Sara
Valaguzza per supporto legale al R.U.P. nell'ambito dei lavori di realizzazione della Metrotranvia Milano -Parco Nord -
Seregno . - Impegno di spesa per il Bilancio anno 2024 di €. 50.752,00 (IVA 22% ed oneri inclusi). CUP:
D21E08000000001 - CIG: 898428200D.



  
 
Ritenuto pertanto opportuno, in relazione a quanto sopra, con il presente atto impegnare la spesa di € 50.752,00 (IVA
22% ed oneri inclusi) per il Bilancio anno 2024;
 
La spesa di € 50.752,00 (IVA 22% ed oneri inclusi), imputata al Bilancio 2024, che trova capienza nell'ambito del quadro
economico dell'opera Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno approvato con deliberazione della Giunta Provinciale
R.G. 277/13 del 9 luglio 2013, nell'ambito della voce "Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, attività di supporto al RUP, adeguamento progetto per appalto integrato" di € 6.344.000,00, come
rimodulato con Determinazione Dirigenziale R.G. 10918/2016 dell'1/12/2016, con Determinazione Dirigenziale
R.G.7603/2021 dell'8/10/2021, e con Determinazione Dirigenziale R.G. 9018/2022 del 6.12.2022, risulta così finanziata:
 
- per €      30.451,20    Ministero
- per €        8.222,84    Regione Lombardia
- per €        4.111,42    Città Metropolitana di Milano
- per €        4.111,42    Provincia di Monza
- per €           675,51    Comune di Bresso
- per €              2,03    Comune di Cormano
- per €           507,52    Comune di Cusano Milanino (quota a carico CMM)
- per €           556,24    Comune di Paderno Dugnano
- per €           705,96    Comune di Nova Milanese
- per €           960,23    Comune di Desio
- per €           447,63    Comune di Seregno
 
 
Preso atto che:
- il Ministero dell'Interno con decreto del 22/12/2023 (pubblicato in G.U. n. 303 del 30/12/2023), ha disposto il
differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 
- fino al suddetto termine è autorizzato, ai sensi dell'art. 163, c.3 del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio; 
- con decreto del Sindaco Metropolitano Repertorio Generale 10/2024 del 18/01/2024 i Dirigenti sono autorizzati ad
assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di
gestione (Peg) 2024-2026;
 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 98/2022 del 20/05/2022 si sono concluse le
operazioni di riaccertamento dei residui;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

DETERMINA
 
 
1) di impegnare, secondo quanto espresso in premessa, l'importo di €  50.752,00 (IVA 22% ed oneri inclusi), quale quota
per il Bilancio anno 2024, come riportato nelle indicazioni contabili;
 
2) di approvare la spesa di €. 50.752,00 (IVA 22% ed oneri inclusi) nei confronti della professionista avv. Sara Valaguzza,
e di impegnare tale importo al seguente capitolo:
 

Importo     Mis
sione Progr.

Tit
o
lo

Macro
agg. Anno Capitolo Esigi

bilità

Cod. Piano
Finanziario
V Livello

Cod.
Conto
Economic
o

Cod. Conto
Patrimoniale



50.752,00
   10 02   2  02  2024  1002201

0  2024  U.2.02.01.09.0
13  --------  1.2.2.04.02.01.001

 
 
3) di dare atto altresì che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema
dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
Milano, 28 febbraio 2024
 
 

LA DIRETTRICE ad interim
DEL SETTORE STRADE

E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Arch. Alessandra Tadini

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Responsabile del procedimento dell'opera: ing. Gianluca Bandiera (nominato in data 13/10/2017 con nota del Provveditorato OO.PP)
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell'istruttoria amministrativa: dott.ssa Francesca Bonacina
Responsabile dell'istruttoria tecnica: ing. Gaetano Delfanti
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 50.752,00 (IVA 22% ed oneri inclusi) è parte della spesa complessiva di € 216.357.600,00 (IVA inclusa) di cui
alla Determina 12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016, con Determina R.G. 7603/2021 e con
Determina R.G. 9018/2022, nonché reimputata nel 2019 per l'importo di €. 6.000.000,00 (come da Determina R.G.
9486/18 del 28/12/18), ed è imputata al seguente capitolo del Bilancio 2024, riclassificato come segue 10022010
"251100400 Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note
uffici finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021.  
 
 
 


